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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Эффективное государственное

управление подразумевает способность власти отвечать на запросы общества и,

вызывая доверие населения, сохранять независимость от групп интересов. Во

многом обеспечить участие населения в управлении государством призвана

система общественного контроля. Контроль помогает выявить факторы,

влияющие на ту или иную деятельность, способен помочь подготовиться к их

проявлениям, своевременно на них реагировать. Именно контроль помогает

скорректировать планы развития, выявить ошибки и оперативно их устранить.

В современном российском законодательстве под общественным

контролем понимается «деятельность субъектов общественного контроля,

осуществляемая в целях наблюдения за деятельностью органов государственной

власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных

организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с

федеральными законами отдельные публичные полномочия, а также в целях

общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых ими актов

и принимаемых решений»1.

В условиях изучаемого в данной диссертации периода был сформирован

так называемый народный контроль, включавший в себя черты и общественного,

и государственного контроля. Знание исторического опыта деятельности органов

контроля в СССР актуально хотя бы в силу того, что и сегодня своевременны

задачи выявления резервов и повышения эффективности производства,

рационального использования трудовых и материальных ресурсов, борьбы с

бесхозяйственностью и расточительством, защиты прав граждан со стороны

должностных лиц.

Большое значение имеет опыт включения молодежи в осуществление

контрольных функций. Рассматривая молодежь как инновационно-мобильную

1 Об основах общественного контроля в Российской Федерации : Федеральный закон № 212-ФЗ

от 21 июля 2014 г. // Российская газета. 2014. 23 июля.
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социальную группу, которая, тем не менее, в реальных современных условиях мало

связана с производственной сферой, считаем особенно важным исследовать опыт

трудовой деятельности молодежи СССР.

Объектом исследования являются комсомольско-молодежные объединения

второй половины 1950-х – 1960-х годов.

Предмет исследования составляет практика участия молодежи в системе

общественного контроля. При этом учитывается специфика советского опыта

государственного строительства, состоявшая в совмещении идеи общественного

контроля с государственным контролем.

Хронологические рамки исследования охватывают период второй

половины 1950-х – 1960-е годы. Данный отрезок совпадает с историческим

периодом, называемым обычно «оттепелью». Начальная граница исследования

связана с XX съездом КПСС (1956 г.), ускорившим процессы относительной

либерализации и демократизации в обществе. Верхняя граница относится к

завершению восьмой пятилетки (1966 – 1970 гг.). Именно в это время комсомол

принимал наиболее активное участие в реализации политики государственного и

общественного контроля послевоенного СССР. Была выдвинута идея превращения

пролетарской демократии во всенародную социалистическую демократию:

«Каждый советский человек должен принимать активное участие в управлении

делами общества. На первый план выступает вопрос о государственном, партийном

и общественном контроле сверху донизу и снизу доверху»1.

Территориальные рамки исследования охватывают весь Советский Союз,

при этом наибольшее внимание уделяется европейской части РСФСР. Благодаря

региональной локализации объекта изучения сделаны выводы по ряду частных

вопросов. Использование общесоюзного материала помогает рассмотреть

деятельность комсомола во всем её многообразии. Вместе с тем организационная

структура и стиль работы молодежного союза были схожими в большинстве

регионов.

1 Материалы XXII съезда КПСС. М., 1962. С. 105.
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Степень изученности темы. Научные работы, в которых рассматривается

тема участия молодежи в общественном контроле, можно разделить на две группы.

К первой группе относятся работы, написанные в советский период, начиная со

второй половины 1950-х годов и заканчивая 1991 годом. Как правило, история

ВЛКСМ, созданных им подразделений подавалась как непрерывная череда побед,

ошибки и проблемы замалчивались.

В тематическом сборнике, изданном Свердловским обкомом ВЛКСМ, было

приведено типовое положение о работе контрольного поста, разработанное

кафедрой политической экономии Уральского Государственного университета

имени А. М. Горького1. В работе В. Глушковой освещалась деятельность

контрольных постов на Горьковском автомобильном заводе2. Авторами данных

работ отмечались только положительные моменты в деятельности комсомольцев.

Участию комсомола в контрольной деятельности в конце 1950-х годов

посвящены работы инструктора ЦК ВЛКСМ Н. Карпова3, сборник «Легкая

кавалерия наступает»4. Данные труды, написанные современниками, содержат

информацию о создании движения, мотивации участников, первом опыте работы.

Уже в начале 1960-х годов появились первые труды по истории

«Комсомольского прожектора». Их авторами были председатель Центрального

штаба «Комсомольского прожектора» Ю. В. Торсуев5, его заместитель

В. В. Голубовский6. В. Синельников помимо описания работы подразделения

привел краткую летопись его становления7. Для данных трудов характерно

использование нормативных документов и значительное количество приведенных

примеров успешной работы «прожектористов». В некоторых изданиях отчеты и

1 Контрольные комсомольские посты. Свердловск, 1950.
2 Глушкова Н. К. Комсомольский контрольный пост действует. М., 1958.
3 Карпов Н.«Мы – «легкая кавалерия» // Молодой коммунист. 1957. № 11. С. 50 – 56.
4 «Легкая кавалерия» наступает (Об опыте работы «Легкой кавалерии» Котовского района,

Одесской области). Одесса, 1957.
5 Торсуев Ю. В. Все резервы – на службу коммунизму! // «Молодой коммунист». 1964. № 2. С. 32

– 45.
6 Голубовский В. В., Овсянников Л. Н. Пароль КП. М., 1964; Голубовский В. В., Овсянников Л. Н.,

Тарасов Е. Не жди мандатов. Книга в помощь комсомольцу – «прожектористу». М., 1967.
7 Синельников В. М. «Комсомольский прожектор». М., 1973.
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донесения с мест были литературно обработаны для облегчения понимания

читателями1. Издавались сборники, состоящие из рассказов начальников штабов и

отрядов «Комсомольского прожектора»2.

Участие комсомола в движении за технический прогресс рассматривалось в

работах В. И. Лукьяненко3, В. С. Шамраева4, А. И. Коган5. В данных трудах

анализировалась роль «Комсомольского прожектора» в рационализаторской

работе, внедрении НОТ (Научной организации труда). Авторы собрали богатый

фактический материал, но освещались только положительные аспекты

деятельности комсомольцев. Однозначно позитивно оценивалась роль партийных

организаций в руководстве подразделениями «прожектористов»6.

В 1990-е годы к изучению молодежного движения заметно снизился.

В. К. Криворученко скептически оценивал деятельность общественного контроля.

По его мнению, в условиях «затратной экономики» сэкономленные комсомольские

рубли терялись на фоне пущенных «на ветер» миллиардов7.

В последние годы появились работы, анализирующие деятельность

контрольных комсомольских подразделений в различных отраслях экономики. На

1 Дюнин В. М. Ярче свети, «Комсомольский прожектор». М., 1962.
2 Лучи проникают всюду (Очерки о работе КП). М., 1963.
3 Лукьяненко В. И. Участие комсомольцев и молодежи в работе органов народного контроля //

Труды Иркутского института народного хозяйства. Выпуск 1 (8). Серия общественных наук.

Иркутск, 1966. С. 180 – 191.
4 Шамраев В. С. «Комсомольский прожектор» в борьбе за технический прогресс в годы

семилетки. 1959 – 1965. // Из истории борьбы КПСС за победу социалистической революции и

построение коммунистического общества. Сборник аспирантских научных статей. Выпуск II. М.,

1971. С. 51 – 72.
5 Коган А. И. Деятельность Горьковской областной комсомольской организации в

осуществлении ленинского принципа вовлечения масс в контроль за производством // Ученые

записки Горьковского государственного университета им. Н.И. Лобачевского. Серия

историческая. Вып. 70. Горький, 1964. С. 74 – 95.
6 Базин М. А. Деятельность московской городской партийной организации по развитию

общественно-политической и трудовой активности рабочей молодежи (1959 – 1965 гг): автореф.

дисс. … канд. ист. наук. М., 1972; Зайниева Д. Ю. Деятельность КПСС по организационному

укреплению ВЛКСМ в период между XXIII и XXIV съездами партии (1966 – 1971 гг.): автореф.

дисс. … канд. ист. наук. М., 1977; Харитонов П. В. Деятельность Ленинградской организации

ВЛКСМ по повышению культурно-технического уровня рабочей молодежи (1959 – 1961 гг.):

автореф. дисс. … канд. ист. наук. Ленинград, 1968.
7 Очерки истории ВЛКСМ: в 2 ч. / науч. ред. А. А. Галаган, В. К. Криворученко. Саратов, 1991.

Ч. 2. С. 81.

[…]


кабинетов наглядными пособиями, кино- и диафильмами. В Салавате, Уфе,

Стерлитамаке «прожектористы» занимались оборудованием химических,

физических и электротехнических лабораторий. Многие приборы и плакаты

комсомольцы изготавливали своими силами. В некоторых училищах создавались

контрольные посты для наблюдения за правильным использованием оборудования

и экономным расходованием электроэнергии. В данной работе участвовали не

только учащиеся, но и комсомольцы базовых предприятий.

Отрядам следовало помогать в организации практики и производственного

обучения, проверять общежития, библиотеки, столовые, медпункты и т. д. Таким

образом, деятельность «прожектористов» далеко выходила за пределы классов и

аудиторий. Более того, участники «Комсомольского прожектора» в учебных

заведениях не ограничивали свою деятельность вопросами образования. В Ростове

комсомольцы вузов провели рейд для выяснения причин опоздания студентов на

лекции. Оказалось, что большая группа учащихся опаздывает из-за недостатков в

работе городского транспорта. «Прожектористы» проверили работу транспорта и

сделали ряд предложений по улучшению его работы в органы городского

партийно-государственного контроля.

Немаловажным направлением работы «Комсомольского прожектора»

являлись вопросы быта, отдыха и досуга учащихся. Комсомольцы Украины,

Азербайджана, Башкирии проверяли качество приготовления пищи в столовых,

условия хранения продуктов, культуру обслуживания. «Прожектористы»

уфимского училища № 2 в результате проверки выявили случаи хищения

продуктов питания. По итогам рейда директор училища наложил взыскание на

виновных. Впрочем, подобные проверки проводились нечасто, так как руководство

учебных заведений старалось не допускать комсомольцев к решению

хозяйственных вопросов.
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«Прожектористов» интересовали даже учебные программы институтов. Так,

в Ростове по настоянию комсомольцев была устранена параллельность изучения

учебного материала.

В школьных комсомольских организациях отряды «прожектористов»

контролировали соблюдение учениками правил поведения, состояние

общественного имущества и зеленых насаждений на улицах. Главная задача

школьного «Комсомольского прожектора» состояла в воспитании учащихся

активными гражданами. Среди младших школьников по примеру комсомола

возникло движение «Пионерский фонарик».

В «Заключении» подведены основные итоги исследования, сделаны

обобщающие выводы. Подчеркивается, что неудовлетворительное исправление

выявленных недостатков являлось главной проблемой контролирующих

комсомольских подразделений. Молодые люди не были допущены ко всем

документам и «теневым» вопросам. Отсутствие прочной связи с

правоохранительными органами приводило к тому, что многие обнаруженные

факты не расследовались. Комсомольцы не имели действенных «рычагов»

воздействия на руководство предприятий и учреждений (помимо гласности).

Руководство страны полагало, что причина успехов комсомольцев

заключалась в постоянном руководстве их деятельностью со стороны партийных

органов. Проведенное исследование показывает ошибочность подобных взглядов.

Реальную пользу приносили подразделения, в которых состояли инициативные и

сознательные молодые люди, помощь партии им нужна была лишь для

преодоления выявленных недостатков. Также доказана бесперспективность

принудительного привлечения молодежи к общественному контролю.

В отличие от контрольных постов участники «Комсомольского прожектора»

глубже вникали в суть проблем и активно искали пути их решения. Но и в 1960-е

годы имелось огромное количество недостатков, как бы лежавших на поверхности,

поэтому, как правило, у активистов не оставалось времени на решение более

«глубоких» вопросов. В целом административно-командная экономика оказалась

невосприимчива к инициативам комсомольцев. Чтобы реализовать предложения
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активистов, нужно было оперативно реагировать на их сигналы. Но в большинстве

случаев руководство предприятий не было заинтересовано в осуществлении

общественного контроля.

К концу 1960-х годов «Комсомольский прожектор» все больше превращался

в формально действующее подразделение. Огромная численность подразделений,

разветвленная организационная структура и детально разработанные инструкции

не могли скрыть факта падения эффективности работы «прожектористов». Резкая

критика недостатков сменилась тенденцией к «лакировке» действительности.

Направления работы «Комсомольского прожектора» с самого начала

отличало крайнее разнообразие: охрана социалистической собственности и борьба

с нелегальным производством, выявление неэффективных («лишних») учреждений

и должностей, осуществление государственных запретов и контроль за

соответствием расходов доходам граждан. В большинстве своем задачи

«Комсомольского прожектора» соответствовали специфике тогдашней экономики

и советской политической системы. Поэтому вряд ли целесообразно использовать

конкретные формы работы молодежного контроля изучаемого периода в

современных условиях. Более ценен опыт развития самоуправления в деятельности

«Комсомольского прожектора». «Комсомольский прожектор» продемонстрировал,

что в принципе возможно воспитание у молодежи хозяйственной инициативы,

личной ответственности, управленческих навыков.

Опыт молодежных объединений 1950-х-1960-х годов еще раз подтверждает

важность определения масштаба допустимых отклонений при осуществлении

контроля. Когда комсомол рьяно реагировал на несущественные отклонения,

система контроля фактически не помогала достижению целей. Сами контролеры в

данных случаях воспринимались в общественном сознании как помеха созиданию,

бездельники, лишь отвлекающие от полезных дел.

Следует отметить признаки конструктивности молодежного контроля:

выявив положительный опыт, молодежные объединения прилагали огромные

усилия к его распространению через комсомольско-молодежную печать и устную

пропаганду. Развитие гласности в сфере контроля вообще имело важнейшее
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значение. Несмотря на некоторые ограничения, результаты контрольных

мероприятий, как правило, доводились до сведения широкой общественности. При

этом все большую роль играли не только печать, но и радио, телевидение.

С помощью гласности комсомол формировал в общественном сознании

нетерпимость к коррупционному поведению, повышал доверие граждан к своей

деятельности и деятельности государственных органов, содействовал

предупреждению и разрешению социальных конфликтов.
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