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общественно-политических организаций «Общероссийский народный

фронт». В условиях всё возрастающих сложностей и проблем в реализации

задач государственной молодёжной политики Российской Федерации на

современном этапе, тема, избранная диссертантом, приобретает особую

актуальность.

Диссертация построена по проблемно-хронологическому принципу и

состоит из введения, 2 глав, списка источников и литературы. Текст

сопровождается таблицами и схемами, раскрывающими состав и структуру

контрольных подразделений. Во введении соискатель обосновал

актуальность диссертационного сочинения, его территориальные и

хронологические рамки, сформулировал объект, предмет, цель и задачи

исследования, обосновал его новизну и основные положения, выносимые на

защиту. Стоит отметить обстоятельный подход соискателя к определению

средств достижения поставленной цели.

Историографический обзор, подготовленный соискателем (с. 5-11),

характеризуется обстоятельностью и глубиной анализа. Достаточно полно и

объективно автор оценил вклад предшественников, в том числе современных

исследователей, в изучение молодёжного движения изучаемого

исторического периода. При этом глубокому анализу им подвергнуты как

фундаментальные научные исследования, так и небольшие по объёму и

содержанию публикации. Должное внимание уделено зарубежной

историографии. Н. И. Добросоцкий справедливо заявляет об отсутствии

трудов, подробно раскрывающих деятельность молодежных контрольных

подразделений во всем многообразии экономической и общественной жизни

страны (с. 11).

Обоснованность и достоверность положений и выводов

диссертационного сочинения основываются на солидной источниковой базе.

Рецензируемое исследование выполнено с использованием значительного

по объёму и разнообразного по типологии корпуса источников. Его основу

составили материалы 84 архивных фондов. В ходе исследования автором

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
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изучены сотни единиц хранения не только из региональных архивов, но и из

Российского государственного архива социально-политической истории

(РГАСПИ, г. Москва). Обоснованность сформулированных соискателем

научных положений и их новизну во многом обусловило внимательное

использование автором документов ЦК ВЛКСМ. При этом следует отметить,

что многие из этих документов впервые введены соискателем в научный

оборот.

В зависимости от происхождения, внутренней структуры, содержания

и характера, массив источников Добросоцким Н. И. подразделён на 4

основные группы: архивные документы, материалы периодической печати,

опубликованные документы, источники личного происхождения (с. 11). В

качестве источников для понимания настроения руководства и рядовых

комсомольцев диссертант активно использовал стенограммы семинаров,

слетов и конференций «Легкой кавалерии» и «Комсомольского прожектора».

Были изучены аналитические документы о настроениях молодежи,

составленные на основе писем и замечаний, поступавших в редакции газет.

Очень бережно, но в тоже время с необходимой для данной работы

внимательностью автор обращается со сведениями из периодической печати.

При этом использовались материалы как центральной, так и местной печати

(газета «Комсомольская правда», журналы «Комсомольская жизнь»,

«Техника – молодежи», «Смена» и др.).

Материал диссертационного исследования хорошо структурирован,

обладает внутренней логикой, все задачи решаются последовательно.

Несомненным достоинством рецензируемой работы и свидетельством

настойчивого стремления автора не только к сбору и классификации

материала, но и его глубокому анализу, являются развёрнутые, ёмкие по

содержанию и в целом убедительные и аргументированные выводы,

которыми завершаются параграфы и заключение диссертационного

сочинения (с. 28-29, 61-62, 86-87, 116-117, 125-126, 1464-145, 160-161, 187-

188, 195-196, 205-211).
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В первой главе «Развитие молодежного контроля во второй половине

1950-х – начале 1960-х годов» Н. И. Добросоцкий характеризует основные

виды юношеских объединений, осуществлявших в изучаемый период

функции общественного контроля, показаны особенности их деятельности.

Уместным представляется краткая характеристика предыдущих этапов

становления системы молодежных объединений, осуществлявших

контрольные функции.

Проанализированный в первом параграфе опыт контрольных постов

позволил Н. И. Добросоцкому выделить главные направления их работы,

выявить многие общие недостатки системы контроля, которые

комсомольские органы старались устранить в дальнейшей работе.

В последние годы отечественная историография вновь обратилась к

истории фактически забытого массового движения советской молодежи под

названием «Легкая кавалерия». Правда, делается это в основном в бравурном

стиле. В частности, М. Н. Новиков констатирует: «На счету «легкой

кавалерии» – тысячи славных дел в борьбе с негативными факторами.

Комсомол благодаря ей значительно укрепил свой авторитет» (Новиков М. Н.

Родословная бюрократизма в истории советского комсомола // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: История России. 2008. №

2, с. 80). В статье М. Н. Новикова специально подчеркивается, что во второй

половине 1930-х гг. движение практически сошло на нет, так как постепенно

из самодеятельной организации масс «легкая кавалерия» превратилась в

структуру, строго регламентированную «сверху», задания из центра

заменили инициативу «снизу» (Там же). Параграф 1.2 рецензируемой

диссертации «Возрождение «Легкой кавалерии»» опровергает

господствующее в исторической науке мнение о том, что отряды «Легкой

кавалерии» проявили себя только в конце 1920-х-1930-е годы. Как

показывает в диссертации Н. И. Добросоцкий, в реальности в середине 1950-

х годов в целях борьбы с недостатками в производственной деятельности

предприятий промышленности, транспорта, строек, колхозов, МТС и

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=456610
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=456610
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совхозов комсомол вновь стал создавать рейдовые бригады и отряды «Легкой

кавалерии». Диссертант доказал, что столь мощного размаха как в довоенный

период движение «Легкой кавалерии» в 1950-е годы уже не имело. Сыграло

свою роль то, что на «Легкую кавалерию» порой возлагались задачи, которые

выходили за рамки возможностей молодежи, сказалось изменение состава

организации («помолодевшим» комсомольским организациям было труднее

справляться с задачами «Легкой кавалерии»).

Автор диссертации справедливо акцентирует внимание на то, что с

1957 года комсомольский контроль начал активно действовать и в сельском

хозяйстве. Если до этого молодежные контрольные посты в колхозах и

совхозах были исключением, то с возрождением «Легкой кавалерии»

ситуация изменилась (с. 47). В сельском хозяйстве деятельность «Легкой

кавалерии» была нацелена, прежде всего, на преодоление

бесхозяйственности и предупреждение расхищения государственной

собственности.

Проанализировав документы ЦК ВЛКСМ второй половины 1950-х

годов, автор на конкретных примерах показал широкие усилия высших

комсомольских органов по возрождению отрядов и рейдовых бригад «Легкой

кавалерии», попытался выявить причины их невысокой эффективности.

Одним из основных недостатков в работе «Легкой кавалерии», по мнению

Н.И. Добросоцкого, была нерегулярность проведения рейдов и проверок.

Практически отсутствовала специализация отрядов по определенным

хозяйственным и общественным направлениям. Не была решена проблема

устранения обнаруженных недостатков (с. 62).

Отдадим должное приверженности автора принципам историзма и

объективности. Отмечая недостатки в работе контрольных подразделений, в

первую очередь Н. И. Добросоцкий обращает на их созидательный потенциал,

достижения в разных сферах. Например, подчеркивается большое значение

комсомольской деятельности в поддержании общественного порядка на
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улицах городов. Хотя проблемы быта молодежи не стояли в числе

первоочередных задач для «Легкой кавалерии», но автор диссертации

отмечает отдельные успехи и на этом направлении.

В диссертации справедливо отмечается, что важной проблемой

деятельности многих отрядов и штабов «Комсомольского прожектора» была

недостаточная общеобразовательная и специальная подготовка участников (с.

72-73). Ведь проводя рейды, «прожектористы» сталкивались со

специфическими понятиями. В этой связи в диссертации обоснованно

оценивается процесс формирования системы экономической учебы членов

«Комсомольского прожектора». Показано, что были сделаны заметные шаги

к налаживанию технической и правовой учебы «прожектористов». Но в тоже

время система образования «прожектористов» не соответствовала задачам,

стоявшим перед активистами. Явно недостаточной была сеть учебных курсов,

отсутствовали разработанные планы обучения.

Казалось бы, в параграфе 1.3 о становлении «Комсомольского

прожектора» автор констатирует общеизвестные вещи о появлении самого

понятия «Комсомольский прожектор», структуре его организаций. Однако

внимательное изучение историографии вопроса позволяет утверждать, что и

данные вопросы являются дискуссионными, причем выводы и аргументы

Н.И. Добросоцкого выглядят весьма убедительными.

Особый интерес представляет сюжет о создании в системе

«Комсомольского прожектора» специальных подразделений для борьбы с

кражами общественной собственности (с. 79-80). В диссертации показаны

попытки комсомольцев разоблачать взяточников, активно бороться с

нетрудовыми доходами. Особое внимание уделено усилиям

«Комсомольского прожектора» по сокращению дорогого и неповоротливого

бюрократического аппарата.

Диссертант тщательно проанализировал результаты всесоюзной сверки

состава ВЛКСМ, показал, что для многих его участников «Комсомольский

прожектор» стал важной ступенью для карьеры (с. 84).
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Заслуживает особого внимания анализ общественных настроений в

молодежной среде. Автор диссертации выявляет, как в обществе

воспринимались разоблачения «Комсомольского прожектора».

Эффективность работы «Комсомольского прожектора» Н. И. Добросоцкий

оценивает и с помощью изучения результатов опросов молодежи,

проводившихся в 1960-е годы.

Обоснованным выглядит в диссертации выделение основных этапов в

деятельности «Комсомольского прожектора» в 1960-е годы. Они отражают

объективно существовавшие тенденции. На первом этапе, начиная с 1962

года, происходило становление структуры и методов работы. Вначале

активисты ограничивали свою деятельность проведением рейдов, которые

лишь фиксировали недостатки. Второй этап начался уже в 1963-1964 годах,

когда главное внимание стало уделяться изучению возможностей

использования ресурсов экономики, появились школы «прожектористов». В

конце 1960-х годов выделяется третий этап, для которого характерно

снижение активности контролирующего движения (с. 88).

Одним из самых интересных получился параграф 1.5 , посвященный

роли гласности в деятельности молодежного контроля. Гласность работы

«Комсомольского прожектора» опровергает стереотипы о всеобщей цензуре

и полном отсутствии критики в Советском Союзе. Для того, чтобы сделать

выводы в данном параграфе, автор внимательно изучил подшивки

комсомольско-молодежных газет и журналов изучаемого периода, а также

архивные документы, сохранившие высказывания современников о

содержании соответствующих рубрик в комсомольско-молодежной печати,

специальных теле- и радиопередач, передвижных стендов и стенных газет.

Автору удалось выявить не только основные достоинства, но и недостатки

критических выступлений молодых контролеров.

Автор доказал, что период относительной свободы комсомольской

печати был весьма недолговечным. Уже в декабре 1963 года ЦК ВЛКСМ

выпустило постановление, в котором осуждались местные комсомольские
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издания, «неправильно» освещавшие деятельность «Комсомольского

прожектора». В достаточно жесткой форме осуждались отдельные

молодежные газеты, которые «заполняются критическими материалами,

которые явно преувеличивают недостатки, смакуют их, претендуют на

сенсацию» (с. 120). Можно согласиться с выводом Н. И. Добросоцкого о том,

что в дальнейшем поощрялась лишь осторожная критика, которая не

подвергала сомнению эффективность советского строя (с. 121). Вместе с тем,

автор диссертации не отрицает, что иногда увлечение карикатурами явно

выходило за определенные этические рамки (с. 123). В этой связи

ограничительные действия партийного и комсомольского руководства, не

допускавшего сплошной критики государственного и хозяйственного

аппарата, в ряде конкретных случаев выглядят вполне логичными.

Вторая глава диссертации более подробно раскрывает роль

комсомольского контроля в экономической и социальной сфере общества в

1960-е годы. Именно в этот период комсомольско-молодежный контроль

стал наиболее массовым явлением. К концу десятилетия комсомол объединял

в своих рядах половину молодых людей комсомольского возраста. В среднем

по всей стране в каждой третья общественная проверка проходила с участием

«Комсомольского прожектора». Например, в Кемеровской области каждый

16-й комсомолец принимал непосредственное участие в контролирующем

движении (с. 86).

По мнению автора диссертации, преемственность традиций, огромное

количество молодежи на предприятиях, внедрение новых технологий

способствовали более успешному функционированию «Комсомольского

прожектора» в промышленности. Диссертация убедительно показывает, что в

промышленности и на транспорте «Комсомольский прожектор» выполнял не

только контрольные функции, но и всячески способствовал внедрению

достижений научно-технического прогресса. Участники подразделения

оказывали большую поддержку рационализаторам, пытались внедрять планы

научной организации труда. Участие молодежи в общественном контроле
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помимо конкретной экономической выгоды имело громадное воспитательное

значение.

Впервые в современной историографии дана комплексная оценка

участия молодежных контрольных подразделений в реализации программы

«Большая химия», углубленно изучены содержание и последствия

деятельности «Комсомольского прожектора» в сельском хозяйстве и на

транспорте.

Научная новизна диссертации заметно повышается в результате

рассмотрения автором роли «Комсомольского прожектора» в сфере

образования. Как доказал Н. И. Добросоцкий, наибольшее развитие

деятельность «Комсомольского прожектора» получила в профессионально-

техническом образовании. Отмечены успехи «Комсомольского прожектора»

в налаживании технического обеспечения учебного процесса, эффективного

взаимодействия между промышленными предприятиями и учебными

заведениями. Особое внимание уделено деятельности контрольных

объединений учащихся 4-8 классов – «пионерских фонариков».

Положения, вынесенные автором на защиту, вполне обоснованы,

убедительны, оригинальны и обладают достаточной новизной.

Применительно к проблематике диссертации эффективно использованы

методологический инструментарий исследований в области ювенальной

истории, базовые принципы историзма и объективности, историко-

типологический, историко-сравнительный и количественный методы,

междисциплинарный подход, обширна география использованных в

диссертации материалов. При обработке большого количества

несистематизированных данных и показателей использованы статистический

метод и метод обобщения.

Положительно оценивая диссертационное сочинение Добросоцкого

Н.И., хотелось бы обратить внимание соискателя на возникшие вопросы и

замечания:
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1. Заслуживает коррекции стиль изложения, во многом объясняемый

влиянием стиля изученных документов (Впрочем, в его оригинальности есть

и плюс: чувствуется самостоятельность работы).

2. На наш взгляд, было бы правильным избавиться в тексте от слишком

резких суждений. Например, на стр. 80 читаем: «На некоторых предприятиях

хищение госсобственности носило буквально поголовный характер».

3. Удивляет разница в написании названия одного из самых массовых

молодежных движений: «Легкая кавалерия» / «легкая кавалерия».

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку

диссертации как самостоятельного и оригинального научного исследования.

Ознакомление с текстом диссертации позволяет сделать вывод о том, что

рецензируемая работа Добросоцкого Н. И. выполнена на достаточно высоком

теоретическом и научном уровне.

Попытка научного осмысления места и роли трудовых и социальных

инициатив молодежных объединений в системе государственного и

социального контроля в СССР, в решении задач социально-экономического

развития в 1950-е – 1960-е гг., предпринятая Добросоцким Н. И., вносит

заметный вклад в изучение отечественного молодёжного движения.

Стиль и оформление диссертации отвечают предъявляемым

требованиям. Тема и содержание исследования соответствуют заявленной

специальности. Поставленные соискателем исследовательские задачи

выполнены, а цель достигнута. Основные положения и выводы

диссертационного исследования, несомненно, будут востребованы

организациями, осуществляющими функции социального контроля.

Материалы исследования могут быть использованы при подготовке научных

работ, в том числе справочных изданий и энциклопедий, учебных курсов по

истории молодёжного движения и государственного управления.

Автореферат последовательно раскрывает структуру и содержание

диссертационного сочинения и в полной мере позволяет судить о

полученных результатах, выводах и положениях, выносимых на защиту.